Datum Rōmæ apud Sanctam Mariam Majorem die xxviii. Octobris MDCCLVII. Pontificatus Nostri Anno Decimo octavo.

ci ritroviamo e quanto alla testa , e quanto al lavoro , in quello stato , in cui eravamo prima che fossimo assaliti dal nuovo male : e quello che ora v'è , e che una volta non v'era , si è , che siamo necessitati ogni due ore e mezza in circa a far estrarre dalla vescica colla siringa l'urina , che , passato il detto tempo , e non estratta , ci cagionerebbe dolori insopportabili.

Potendosi dunque nel termine delle due ore e mezza poc' anzi accennato celebrare comodamente la santa Messa ; dovrà ognuno chiamato a consiglio , accennare liberamente quanto crede a proposito o per la parte affermativa , o per la parte negativa , rispetto al celebrare la Messa sedendo anche nel tempo del Canone e della Consecrazione. Compatirassi , come preghiamo , il nuovo incomodo : dando con pienezza d'affetto a chi se lo prenderà , l'Apostolica benedizione.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorēm die xxxviii. Octobris MDCCLVII. Pontificatus Nostri Anno Decimo octayo.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

DIVINA PROVIDENTIA

BENEDICTI PAPÆ XIV.

LITTERÆ APOSTOLICÆ

QUIBUS

Nummularii , seu Campsores Civitatis Ferrarien. , a tertio , ad secundum ordinem Consiliariorum dictæ Civitatis transferuntur.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

QUAMVIS a Majoribus pleraque sint consultè sapienterque pro temporum conditione , statuta; complura tamen inveniuntur , quæ propter immutatam diuturno æstatum curriculo rerum faciem , reformatione aliqua , vel etiam emendatione indigere noscuntur. Quod ubi in iis maximè legibus et ordinationibus deprehendi contingat , quæ publicorum munierum administrationem , simulque communem privatorum hominum utilitatem concernunt ; nihil est in quo Principis cura laudabilius exerceri valeat , quam ut Prædecessorum leges , et antiqua Statuta , præsenti Reipublicæ statui , ac Subditorum commodis studeat attemperare.

Sanè exhibita Nobis nuper pro parte Dilectorum Filiorum modernorum Nummulariorum , seu Camporum Civitatis Nostræ Ferrarensis petitio continebat , quod alias , felicis recordationis , Clemens Papa VIII, Prædecessor Noster , ut rectum illius Civitatis Regimen constitueret , per suas Litteras sub Anulo Piscatoris datas Ferrariæ die xv. Junii Annæ Domini MDXCVIII. Pontificatus Sui Anno septimo , unum Consilium Centum Virorum , de triennio in triennium renovandum , et immutandum , Apostolica auctoritate , sub certis modo , et forma tunc expressis , perpetuò erexit , et instituit ; ipsumque Consilium universam Civitatem , et Communitatem Ferrarensem repræsentare voluit , et statuit : pro renovatione verò dicti Consilii de triennio in triennium facienda , nec non occurrente quomodolibet infra triennium alicujus loci vacatione , vigintiseptem Consiliariorum primi Ordinis electionem , Sibi , et Successoribus suis Romanis Pontificibus perpetuò reservavit ; Aliorum verò Quinquaginta quinque Secundi Ordinis , ipsimē Concilio , ac reliquorum Octodecim Consiliariorum respectivè electionem , sex Universitatibus , ut infra nuncupatis , nempe Artistarum Serici , Drappariorum , Merciariorum , Nummulariorum , Aromaticariorum , ac Fabrorum , et Aurificum insimul , in perpetuum pariter concessit , opportunasque superaddidit ordinationes , ad rectum Instituti hujusmodi Consilii directionem , ac moderationem asserendam ; prout in dictis Litteris plenius continetur .

Cùm autem , sicut eadem petitio subjungebat , etsi pro illorum temporum conditione nummulariæ negotiationis exercitium inter præfatas artes non immeritò forsitan adscribi ; et recenseri potuerit , nihilominus successivis temporibus , et potissimum hac nostra ætate , adacto ubique commercio , et honestioribus quibusque viris ejusmodi institutum amplectentibus , cum alibi , tum præsertim in dicta Ferrariensi Ci-

vitate, nummularia exercentes, longè ampliorē sibi existimationem supra alias præmemoratas artes comparaverint: Ideo pro parte dictorum Nummulariorum, seu Camporum Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus in eorum decoris honestatisque complementum, ipsiusque commercii profectum, tam ipsos exponentes, quām alios pro tempore in dicta Civitate Nummulariam exercentes, e tertio, ad secundum præfati Consilii ordinem perpetuò transferre dignaremur.

Nos igitur attendentes, quām æquum sit opportunumque ad Commercium in Civitatibus, et Provinciis fovēndum, ampliandumque, Personas in ipsum diligenter, honestèque incumbentes congruis honoribus non fraudari, et Pontificiæ munificentia favoribus attolli; ac etiam inhærentes Constitutioni felicis etiam recordationis Clementis Papæ X. Prædecessoris pariter Nostri, per qua Nobilibus quoque Personis in tota Pontificia temporali Ditione expressè permissum fuit, ut absque Nobilitatis læsione, mercaturis, negotiationibus, et commerciis vacare possint; dictorum Nummulariorum, seu Camporum, quamvis Nobilitatis gradu, et juribus nequaquam gaudentium, votis in hac parte annuere, eisque specialem gratiam facere volentes, eosque à quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, a Jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore centes, de consilio etiam Dilecti Filii Nostri Joannis Francisci Sancti Adriani S. R. E. Diaconi Cardinalis Bancherii nuncupati, Nostri, et Sedis Apostolicæ in Civitate et Provincia Ferrarien. Legati, nunc existentis, auditio quoque desuper Dilecto pariter Filio Marchione Francisco Calcagnini moderno Judice Sapientum, ejusdem Civitatis Nostræ Ferrarien.

Ferrarien. ; hujusmodi supplicationibus inclinati : Omnes, et singulos Campsores in Civitate Ferrarien. prædicta, Domi suæ nummulariam, et Cambia honestè exercentes, vulgò Bancherios nuncupatos, a dicto tertio Ordine, seu a tertia Classe Consiliariorum ad secundum Ordinem, seu secundam Classem eorumdem Consiliariorum, ita ut deinceps ipsi Campsores inter Quinquagintaquinque dicti secundi Ordinis, seu secundæ Classis Consiliarios, servata tamen in reliquis omnibus dicti Clementis Prædecessoris Constitutione prædicta, eligi, et respectivè subrogari liberè, et licitè possint, et valeant; Apostolica auctoritate, harum serie perpetuò transferimus et elevamus, ac transferri, et elevari volumus, et mandamus.

Ne autem propter hoc minuatur numerus Octodecim Consiliariorum Tertii Ordinis, in primis dicti Clementis Prædecessoris Litteris præfinitus, et respectivè numerus artium, ex quibus, et a quibus iidem Octodecim Consiliarii assumi, atque eligi debent, per easdem præsentes statuimus, volumus, et mandamus ut duæ Fabrorum et Aurificum Universitates, quæ hactenùs pro una tantummodo Arte ad præmissum effectum, ex præscripto earumdem Litterarum habebantur, in posterū, resciuso hujusmodi communionis vinculo, duæ Artes reipsa sint, et censeantur, ad eumdem effectum, videlicet, ut unaquæque ex illis seorsim, et separatim jus habeat eligendi tres viros, ex propriæ artis gremio, in tertiam Consiliariorum Classem, servato in reliquis earumdem Litterarum tenore, referendos, et cooptandos.

Decernentes, easdem præsentes, et in ea contenta quæcunque, etiam ex eo, quod quicunque in præmissis forsitan interesse habentes, seu habere prætententes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati vel auditi fuerint, aut ex alia quacumque quantumvis justa, legitima, et privilegiata causa de necessitate juris vel facti exprimenda, nullo umquam tempore de-

subreptionis , vel obreptionis , aut nullitatis vitio , sen intentionis Nostræ , vel quopiam alio defectu notari , impugnari , infringi , retractari , in jus vel controversiam revocari , aut ad terminos Juris reduci posse : sed semper firmas , validas , et efficaces existere , et fore , suosque plenarios effectus sortiri , et obtinere , dictisque Campsoribus , seu Nummulariis pro tempore existentibus in Civitate prædicta , in omnibus , et per omnia plenissimè suffragari debere .

Sicque , et non aliàs in præmissis , per quoscumque Judices , Ordinarios , et Delegatos , etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores , ac S. R. E. Cardinales , etiam de Latere Legatos , ac Vicelegatos , cæterosque quoslibet , judicari , et definiri debere , ac irritum , et inane , si secùs super his a quoquam quavis auctoritate scienter , vel ignoranter contigerit attentari .

Non obstantibus prædictis primodicti Clementis Prædecessoris Litteris , aliisque quibusvis Constitutionibus , et Ordinationibus Apostolicis , nec non Civitatis Ferrarien. prædictæ , illiusque Communitatis , et Hominum , etiam juramento , confirmatione Apostolica , vel quavis firmitate alia roboratis statutis , et consuetudinibus , Privilegiis quoque , Indultis , et Litteris Apostolicis , eidem Civitati , vel illius Communitati , et Hominibus , aut aliis quibuslibet , sub quibuscumque verborum tenoribus , et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis , etiam mota proprio et ex certa scientia , et potestatis plenitudine , ac Consistorialiter per Romanos Pontifices Prædecessores Nostros , vel aliàs quomodolibet , in contrarium præmissorum forsitan concessis , confirmatis , et approbatis , ac plures innovatis : Quibus omnibus , et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis , eorumque totis tenoribus , specialis , specifica , expressa , et individua ; sc de verbo ad verbum , non autem per olausulas generules , idem importantes ; mentio , seu quævis alia expressio habenda , aut aliqua exquisita forma

ad hoc servanda foret , illorum omnium et singulorum tenores , formas , causas , et occasions præsentibus pro plenè et sufficienter expressis , insertis , et servatis respectivè habentes , illis alias in suo robore permansuris ; ad præmissorum effectum , specialiter , et expressè , ac plenissimè et amplissimè derogamus , et derogatum esse volumus , cæterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostræ absolutionis , translationis , elevationis , mandati , statuti , decreti , derogationis , et voluntatis infringere : Si quis autem hoc attentare præsumperit , indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri , et Pauli , Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem , Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo , Septingentesimo , Quinquagesimoseptimo , Octavo Idus Decembris , Pontificatus Nostri Anno Decimo octavo .

N. Sub-Datamus.

Pro D. Card. Passioneo,

Joannes Florius Substitutus,

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

L. Eugenius,

Loco ✕ Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium,

mmmm

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

EMANAVIT nuper a Congregatione Particulari Venérabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium a Nobis Deputata , super octo Dubiis vertentibus inter Venerabilem Fratrem Archiepiscopum Limanum ex una , et dilectos Filios Presbyteros Seculares Congregationis Oratorii Sancti Philippi Nerii Civitatis Limanae ex altera partibus , Resolutio tenoris sequentis , yidelicet. Limana , **D**ie Veneris **xxx.** Decemb. MDCCVII. in Edibus Eminentissimi , et Reverendissimi Domini Cardinalis Sacripantes Vitutti , habita fuit Congregatio Particularis , a Sanctissimo Deputata , ejusdem Eminentissimi Domini , atque Eminentissimorum , et Reverendissimorum Dominorum de Matthæis , et Argehveillieres , in Causa Limana inter Venerabilem Congregationem Oratorii Sancti Philippi Nerii Civitatis Limæ , et Reverendum Dominum Promotorem Fiscalem Curiæ Archiepiscopalis ejusdem Civitatis ; et in ea fuerunt proposita , et discussa sequentia Dubia. I. An Congregatio sit omnime subjecta Reverendissimo Archiepiscopo , in modo , forma , assumptis , et materiis ? II. An Congregatio teneatur tradere Archiepiscopo visitanti quatuor Libros , quos juxta constitutiones debent habere Patres Oratorii , nec non Libros , seu Indices Archivii , et Bibliothecæ , et Inventarium supellectilium Ecclesiæ ? III. An asserta exemptio ab exhibitione prædictorum Librorum cesseret , dum Archiepiscopus uti Apostolicus Delegatus visitet ? IV. An interiores Oeconomiæ Congregationis , quoad Expensas , et Computa , necnon Electiones Praepositorum , Nominationes , Admissions , et Expulsiones

Presbyterorum , sint subordinatae directioni Archiepiscopi ? V. An casu quo Congregatio Oratorii de Urbe , neconon aliæ Congregationes , sint a predictis exemptæ : idem ferri debeat Judicium de Congregatione Limana , cibjs Præsbyteri a Fundatione usque ad præsens ; sunt valde pauci , vivuntque et aluntur , non tam ex proprio Patrimonio , quam ex Bonis relictis in commune Congregationi ; et ex emolumentis Ecclesiæ Hospitalis , pro funeribus ; Missis Capellaniarum ; Confraternitatum , et ex aliis causis ? VI. An destinatio Procuratoris pro Curia Matriti , aut Romæ , fieri a Congregatione debeat , cum interventu Archipiscopi , sitque Is certiorandus de Causis ipsius destinationis , valeatque eas improbare ? VII. An Archiepiscopus sit Judex compétens in Causa Nullitatis Electionis ad Præposituram , et Promotor Fiscalis de ea Jure agere valeat ; prout etiam , pro Observantia omnium Constitutionum ? VIII. An Adimplementum Capellaniarum , aliorumque Piorum Operum existentium in Congregatione , et Ecclesia Hospitalis , pertineat ad internum Regimen , ita ut sit extra Visitationem Archiepiscopi , in casu etc; Eisdemque Dubiis responsum fuit. Ad primum : Affirmative ; exceptis ejus Instituto , sive iis , de quibus loquuntur Constitutiones Congregationis. Ad secundum : Negativè , exceptis Inventario Supellectilium Ecclesiæ , neconon eorumdem Visitatione. Ad Tertium : Non esse locum in præmissis , Juri Delegato. Ad Quartum : Negativè in omnibus. Ad Quintum : Affirmativè in omnibus. Ad Sextum : Negativè in omnibus. Ad Septimum : Affirmativè quoad primam partem ; quo verò ad secundam , Promotorem Fiscalem agere non posse ex Officio ; et nullo ex Sacerdotibus Congregationis instantे pro Nullitate Electionis ; quoad tertiam , negativè. Ad octavum : Negativè , servata tamen quoad Ecclesiam Hospitalis Dispositione Brevis Sanctissimi Domini Nostri Tertia Augusti MDCCCLVII. Factaque per

me infrascriptum , Relatione Sanctitati - Sæcæ omnium , et singularum supradictorum Resolutionum in Audientia habita die VIII. Januarii MDCCLVIII. eas dignatus est in omnibus approbare , mandavitque desuper expediri Literas Apostolicas in forma Brevis. In quorum fidem etc. Datum Romæ ex Palatiō nostræ solitæ Habitationis hac die nona Mensis Jan. MDCCLVIII. C. M. Cardinalis Sacripantes Vitutii. Loco † Sigilli.

Cùm autem sicut dicti Presbyteri Sæculares Nobis subinde exponi fecerunt , ipsi Resolutionem hujusmodi quo firmius subsistat , et servetur exacti s, Apostolicæ confirmationis Nostræ Patrocinio communiri , summopere desiderent. Nos igitur ipsos Exponentes , specialibus favoribus , et gratiis prosequi volentes , et eorum singulares Personas , a quibusvis Excommunicationis , Suspensionis , et interdicti , aliquique Ecclesiasticis Sententiis , Censuris , et poenis a Jure , vel ab Homine quavis occasione , vel Causa latis , si quibus quomodolibet innotatae existunt , ad effectum præsentium tautum consequendum , harum seriè absolventes , et absolutas fore censemtes , Supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter portrectis inclinati ; præinsertam Resolutionem a memoratis Cardinalibus , ut præfertur , super dictis Dubiis captam , Auctoritate Apostolica , tenore præsentium confirmamus , et approbamus , illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus , omnesque , et singulos Juris , et Facti defectus , si qui desuper forsitan intervenirent , supplemus , et sanamus. Decernentes easdem præsentes Literas , firmas , validas , et efficaces existere , et fore , suosque plenarios et integros effectus sortiri , et obtinere , ac illis , ad quos spectat , et pro tempore quandomque spectabit , plenissimè suffragari , et ab eis respectivè inviolabiliter observari ; sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios , et Delegatos , etiam Causarum Palatii Apostolici

Auditores, judicari, et definiri debere, ac ritum, et inane, si secus super his, a quoquam, quavis Auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris de xxi. Januarii MDCCLVIII. Pontificatus nostri Anno Decimo octavo.

Pro Domino Card: Passioneo,

Joannes Florius Substitutus.

Loco ✠ Sigilli:

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabilis Frater, salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

Exponi Nobis nuper fecit Dilectus Filius Vincentius de Amil Fexioo, Presbyter Secularis, ac Procurator in Romana Curia Congregationis Oratorii Sancti Philippi Nerii Congregationis Limanæ, quod tam ipsa Congregatio Limana, quam aliae Valentina, Hispalensis, Biacensis in Diœcesi Giennèn., et Conchensis, aliæque in Ditionibus Charissimi in Christi Filii Nostri Ferdinandi Hispaniarum Regis Catholici existentes, ita sunt institutæ, ut Alumni in illis recipi, seu admitti minimè possint, nisi annuas præstations, aut alias certas, et idoneas facultates, certosque annuos reditus habeant, quarum titulo ad Sacros Ordines suo tempore promoveri valeant. Cùm autem sicut eadem Expositio subjungebat non omnes Sacro Presbyteratus Ordini adscribi cupientes, tantum Patrimonii habeant,

ut de proprio vivere queant , necessitati verò Congregationis Limanæ hujusmodi numerus Sacerdotum in ea existentium minimè congruens reperiatur , et defectus iste sensibilior , seu verius perniciosior existat , etenim in ea satis novi Orbis perampla Civitate abundant quidem Fideles , at non minor est Paganorum , aut de recenti ad Fidem reductorum frequentia , unde sequitur , ut illius Sacerdotes , etsi , numero tredecim , præter Laicos , extremos impendant labores , pares minimè sunt spirituilibus Populi necessitatibus ; debent namque excipere Christifidelium Confessiones magnæ devotorum multitudinis , qui quotidie ad eorum Ecclesiam ad id conveniunt : quotidie quoque Verbum Dei , et Catholicæ Legis Præcepta docent , et prædicanter ; occurrunt etiam quacumque hora invitentur , ut auxilium , et assistentiam præstent in supremo Agone constitutis ; et demùm famulantur , et subveniunt Pauperibus Sacerdotibus Infirmis se recipientibus in Hospitali , cujus cura , et administratio eisdem credita , et demandata existit ; ac proinde , dictus Vincentius ad augendam Dei Gloriam , et ipsius Instituti incrementum , animarumque salutem promovendam , Superioribus earumdem Congregationum facultatem excipiendi singulis annis in memoratas Congregationes , seu Domos octo , vel sex ad minus idoneos viros cæteris qualitatibus præditos , licet rerum temporalium inopes , quive ad Sacros etiam Presbyteratus Ordines ad Titulum Missionis , et Mensæ Communis per Ordinarios Locorum promoveri possint , sibi a Nobis concedi plurimum desideret Nos igitur ipsius Vincentii Votis hac in re , quantum cum Domino possumus , favorabiliter annuere volentes , eumque a quibusvis Excommunicationis , Suspensionis , et interdicti , aliisque Ecclesiasticis Sententiis , Censuris , et poenis a Jure , vel ab Homine quavis occasione , vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existit , ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absol-

ventes, et absolutum fore censentes, Supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati : Fraternitati tuæ per præsentes committimus, et mandamus, ut ex Alumnis memoratae Congregationis Oratorii Sancti Philippi Nerii Civitatis Limiæ, quos Divino Cultui promovendo, et Animarum saluti procurandæ, juxta datam tibi a Domino Prudentiam aptiores, et sincera mente alacriores deprehenderis, singulis annis aliquot ad Titulum Missionis, et Mensæ Communis ad Sacram Ordinationem admittere, eosque ad omnes etiam Sacros, et Presbyteratus Ordines, servatis aliàs servandis, promovere liberè, et licetè pro tuo arbitrio, et Prudentia Auctoritate Nostra Apostolica possis, et valeas, quotquot scilicet re ipsa ad suprascriptas enunciatas causas, et indigentias, necessarios in Domino judicaveris; ita tamen, ut si hujusmodi Promoti ad Titulum Missionis, vel Mensæ Communis, a prædicta Congregatione quandocumque discesserint, vel dimissi fuerint, Suspensionem a Divinis ipso facto incurant, eo usque duraturam, donec sufficiens Beneficium Ecclesiasticum in Titulum, seu Ecclesiasticam Pensionem obtinuerint, vel Patrimonium Sacrum a Te, seu pro tempore existente Archiepiscopo Limano approbandum, sibi constituerint, absque eò quod Congregatio prædicta, nullius præstationis onere gravetur, plenam, et amplam facultatem eadem Auctoritate tribuimus, et impertimur. Non obstantibus Apostolicis, ac in Universalibus, Provincialibusque, et Synodalibus Conciliis editis Generalibus, vel Specialibus Constitutionibus, et Ordinationibus; ac dictæ Congregationis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis, et Consuetudinibus, Privilegiis quoque, Indultis, et Literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores præsentibus pro plenè, et sufficienter ex-

pressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxiii. Jan. MDCCLVIII. Pontificatus Nostri Anno XVIII.

Pro D. Card. Passioneo,

Joan. Florius Substitutus.

Loco ✠ Sigilli.

DAMNATIO , ET PROHIBITIO

Operis , cui Titulus : *Storia del Popolo di Dio , dalla Nascita del Messia , sino alla fine della Sinagoga etc. Parte Seconda : con Raccolta di Dissertazioni , et in fine la Difesa della medesima seconda parte etc.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Cum ad Congregationem Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Indicem Librorum prohibitorum , et expurgandorum praesepitam nonnullis abhinc annis denuntiatum fuisset Opus Gallico Idiomate conscriptum , hoc Titulo : *Histoire du Peuple de Dieu , depuis la naissance du Messie , jusqu'à la fin de la Sinagogue ;* Hujusmodi Opus maturo examini subjectum , et consequenter proscriptum fuit ; Decreto edito die XVII. Aprilis Anni MDCCLV. , et a Nobis ipsis confirmato. Sed quoniam nihilominus aliquis repertus fuerit , qui nimirum audaciam illud ipsum Opus in Italicam linguam conversum Typis edere non dubitavit sequenti titulo : *Storia del Popolo di Dio dalla Nascita del Messia , sino alla fine della Sinagoga , tratta da soli Libri Santi dal Padre Isacco Giuseppe Berruyer della Compagnia di Gesù : Seconda Parte : tradotta dal Francese da un Religioso della medesima Compagnia: in Venezia MDCCCLVI. nella Stamperia Remondini , adjectis ad calcem versionis hujusmodi non solùm Mantissa Dissertationum ab Auctore latine conscriptarum , sed etiam , Apologia ipsius operis , cujus Titu-*

lus est *■ Difesa della seconda parte della Storia del Popolo di Dio del Padre Berruyer, tradotta dal Francese etc.* Vix dici potest, quantum inde offendis, et scandali conceperint boni, ac Deum timentes cujusque gradus, et conditionis homines, quorum justas ea de re querelas ad Apostolatum Nostrum delatas debita consideratione pensantes, ne officio Nostro deesse videremur, adacti sumus committere Venerabilibus Fratribus Nostris ejusdem S. R. E. Cardinalibus in tota Republica Christiana Generalibus Inquisitoribus adversus hæreticam pravitatem auctoritate Apostolica deputatis, ut ad iteratum, ac rigorosum examen revocarent tum ipsum opus Gallicè editum, tum ipsius versionem in Linguam Italicam, etiamsi dubitari negat, quin Opus uno aliquo idiomate primitus editum, atque ita proscriptum, quacumque alia Lingua postmodum exhiberi contingat, eadem proscriptione notatam intelligatur, tum demùm Collectionem illam Dissertationum Operi adjectarum, et Apologiam Italicae versioni, ut præfertur subjectam. Ut itaque mandatis Nostris fieret satis, convenientibus primùm inter se Theologis ad novum examen deputatis, iisque in pluribus sessionibus ea de re habitis, rem omnem diligenter scrutantibus, et ponde-
rantibus, suasque sententias, et scripto, et voce pandentibus, visum est, Opus præfatum, sive Gallico, sive Italico, sive alio quocumque Idiomate conscriptum, translatum, atque editum unà cum prædictis Dissertationibus et Apologia prohibendum esse tanquam continens propositiones respectivè falsas, temerarias, scandalosas, faventes hæresi, atque hæresi proximas, communique et unanimi Sanctorum Patrum et Ecclesie consensui in Divinarum Scripturarum interpretatione minimè congruentes. Post censuram Theologorum, ut supra, deputatorum delata res est ad secundodictam Congregationem Generalium Inquisitorum, et coram Nobis habitam die xxix. Dec. elapsi Anni MDCCCLVII.

in qua , quum judicium eorumdem Cardinalium Inquisitorum relatæ Consultorum Sententiæ omnino conforme fuerit ; Nos demùm , lectis atque perpensis dictoruī Theologorum Consultationibus scripto , exaratis , auditisque eorumdem Cardinalium consiliis , per has Nostras Apostolicas Literas sæpedictum Opus tam Gallico , quam Italico , aliove quolibet Idiomate conscriptum , translatum , aut Typis impressum , nec non Dissertationes , et Apologiam superius enuntiatas , propterea quod in illo , et in illis continentur Propositiones respectivè falsæ , temerariæ , scandalosæ , faventes hæresi , atque hæresi proximæ , et a communi , et unanimi Sanctorum Patrum et Ecclesiæ sensu in divinarum Scripturarum interpretatione alienæ , damnamus , et reprobamus , ipsumque Librum legi , retineri , et quocumque idiomate denuò Typis imprimi prohibemus ; Mandantes omnibus et singulis Christifidelibus , qui ejusmodi Librum penè se habuerint , seu in quorum manus subinde pervenerit , ut illum , statim ac præsentes Literæ eis innotuerint , hæreticæ pravitatis Inquisitoribus , seu eorum Vicariis , ubi Inquisitores peculiares adsint , alioquin Episcopis , seu ordinariis locorum , tradere , et consignare tenentur , sub poena excommunicationis majoris , quoad personas Seculares ; quo verò ad personas Ecclesiasticas etiam Regulares , hujusmodi mandato Nostro non obedientes , et contrafacientes , sub poena suspensionis a Divinis ipso facto absque alia declaratione , incurrendis ; quarum absolutionem , et respectivè relaxationem Nobis , et Successoribus Nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus reservamus ; excepto dumtaxat , quoad excommunicationem prædictam uniuscujusque mortis articulo ; quo nimirūm Confessarius quilibet ab hujusmodi censura , ut præfertur , incursa absolvere poterit . Ut autem eadem præsentes Literæ ad omnium notitiam facilius perducantur , nec quisquam illarum ignorantiam allegare pos-

sit, volumus, et auctoritate prædicta decernimus, illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, ac Cancellariæ Apostolicæ, nec non Curiae Generalis in Monte Citatorio, et in Aie Campi Floræ de Urbe per aliquem ex Cursoribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibi affixa relinqui; sic verò publicatas, omnes, et singulos, quos concernunt, perinde afficere, ac si unicuique illorum personaliter notificatæ, et intimatæ fuissent: ipsarum autem præsentium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis, eamdem prorsùs fidem tam in judicio, quam extra illud ubique locorum haberi, quæ haberetur eisdem præsentibus, si exhibitæ forent, vel ostensæ.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xvii. Febr. MDCCLVIII. Pontificatus Nostri Anno XVIII.

D. Card. Passioneus.

EPISTOLA

R. P. ANTONII TAVEIRA

ARCHIEPISCOPI GOANI

AD

SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM

BENEDICTUM PAPAM XIV.

ET SANCTITATIS SUÆ

AD EUMDEM

RESPONSIO.

SANCTISSIME PATER AC DOMINE ,

ANGUSTIIS , quibus acriter tribulor , circumseptus , ob aliquarum ovium mihi concorditatum a recto tramite secessum , operæ pretium duxi Tibi , Sanctissime Domine , tanquam omnium potentissimo Patri , has preces humiliter effundere , ut ea pietate commotus , qua sedulè uteris erga omnes , remedium præbeas opportūnum , quo ab hac animi afflictatione reddar indemnis , illasque in viam veritatis reducam , atque damnata instantia , ac futura penitus avertantur .

Cùm hanc Goanam Diœcēsim Dei , et Apostolicæ Sedis gratia regere cœpi , magna judicialis movebatur contentio circa cujusdam matrimonii validitatem . Nam , licet inter illud con-

trahentes nonnisi impedimentum impediens ex sponsalibus cum alio antecedenter contractis ortum extaret, attamen, solemnitatibus Tridentini spretis, non coram proprio Parocho cuiuslibet contrahentium contractum fuerat, sed coram uno ex Apostolicis Viris, quos Missionarios appellamus, qui ad aliquos fideles instruendos in infidelium loco, vulgo Sunda, limitibus hujus Diocesis vicino commorabatur, ad quem dolosè se transtulerunt, dicentes, se velle ibi novum domicilium constituere; sed, contracto matrimonio, statim ad patriam convolarunt. Hoc idem in loco, vulgo *Quittur*, qui ultra hujus Diocesis fines intra unum, aut duas dietas ad plurimum distat, non semel postea inter impedimenta dirimentia habentes similiter contigit.

Ratio, cur aliquibus videtur, matrimonia, in his, similibusque locis contracta, valida esse judicanda, impedimentis dirimentibus seclusis, in eo fundatur, quia in illis Tridentini dispositio non viget, cum ibi publicatum non fuerit, nec receptum, quapropter, ad dicta loca extendendum non esse, asserere non dubitant, ex plurium sententia cum Sanchez lib. 3. *de matrim. disput.* 18. *quæst.* 4. *a num.* 27. qui acriter pro validitate pugnat. Hoc autem in Indiis Orientalibus, præcipue in hac Diocesi, cum sit proxima prædictis locis, nullatenus servandum est, ne illicitis, ac peccaminosis conjunctionibus locum præbeat, prout experientia docet.

Igitur ad sedandas controversias, malaque ex similibus matrimoniis orta obvianda, opus esse mihi videtur, Sanctitatem tuam, meis precibus inclinatam, declarare, nulla esse talia matrimonia; prout olim declaratum fuit a Sacra Congregatione Cardinalium, approbante Sanctissimo Domino Urbano VIII. 14. Angusti 1621. ad instantiam Archiepiscopi Coloniensis, ut refert Schmalzgrueber lib. 4. *Decretal. tit.* 3. *num.* 112. Aperte tamen constituendum est, incolas hujusmodi Diocesis ad talia, et similia

infidelium loca , etiam cum animo mutandi domicilia migrantes , ad matrimonia contrahendā admittendos non esse per Missionarios , nisi cum Ordinarii licentia secundum Diœcesis consuetudinem obtenta , præcedentibus tribus denunciationibus in propriis Ecclesiis , atque in iis , quarum domicilia reliquerint , solum enim tunc similia peccata cessabunt.

Die 14. Januarii 1749. indulgentia Oratoria privata concedendi per decennium Antecessori meo per Tuam Sanctitatem benignè permissa fuit. Eandemmet gratiam humiliter exposco , consequique spero , cum causæ finales illius concessionis adhuc vigeant. Nam ea deficiente , quamplurimi Nobiles præceptum audiendi Sacrum certè non adimplebunt , tam ob distaniam a propriis Parochialibus Ecclesiis , quæ ob paupertatem qua laborant. Pro his , et aliis beneficiis Deo gratias agam , enixè deprecans , Te per plures annos ad Ecclesiæ ut litatatem in columem servare. Goa 16. Decembris 1754.

*Antonius Taveira Archiepiscopus Goanus
primus Orientalis.*

VENERABILI FRATRI
ANTONIO
ARCHIEPISCOPO GOANO
BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabilis Frater, Salutem, et Apostolicam
Benedictionem:*

PAUCIS abhinc hebdomadis Fraternitatis Tuæ literas accepimus, die 16. Decembris 1754. datae, nescientes usque adhuc, quænam diuturnæ hujus moræ fuerit causa. Exposuisti autem in iis, quod, cum receptum fuerit in Dioecesi tua Tridentinum Concilium, servatur ad amissim ibidem sanctio illa, quæ nulla declarat matrimonia, quæ sine præsentia Parochi sponsi, vel sponsæ, et sine duobus testibus celebrantur. Cum verò Dioecesi tuæ finitus sit locus quidam, Sunda vocatus, ubi nonnulli Missionarii Sacerdotes inhabitant ad regionis incolas ad Fidem Catholicam pertrahendos; edocendosque contigit aliquando, atque nunc etiam contigit, ut quispiam difficultates prænoscens, quæ matrimonium fortassis impedirent, quotiescumque in tua Dioecesi contrahendum foret, ab eadem discedit unà cum muliere, atque Sundam pergit, ubi neque receptum, neque promulgatum fuit Concilium Tridentinum, ibique matrimonium coram Missionario contrahit, ac subinde regrediens ad Dioecesim tuam, validum esse contendit, eo quia matrimonium non alibi nullum esse reputatur, præterquam iis in locis, in quibus Concilii Decretum receptum, ac promulgatum

fuit. Hæc est quæstio , de qua Nos interrogasti , ut normam præsiniremus , quacum in ejusmodi matrimoniis gerere te oporteat. Quamvis autem ob longævam , quin immo decrepitam ætatem , quam agimus , Nos a laboribus excusare licet , eosdemque aliis committere , ultima Nobis definitio servata ; nihilosecius , cum Divinæ placuerit Majestati sanam Nobis , ac integrum mentem servare , etsi , præter senium , binæ gravissimæ infirmitates , quas perpessi sumus , Nos eo perduxerint , ut sacro Viatico , et extrema Olei unctione semel , ac iterum muniremur , petitionibus tuis recta responsum dare non omittemus , cùm ob experientiam , quam in ejusmodi controversiis nacti fuimus , ut videre est in nostra Ecclesiastica Institutione , in lucem edita , dum in Archiepiscopali Bononiensi Cathedra sedebamus , quæ est la 33. Latinæ editionis sub. num. 9.. tum verò etiam ob munus exercitum pluribus annis a Secretis Congregationis Tridentini Concilii , dum in minoribus agebamus , ubi similia negotia tractantur.

In integra Decretali Alexandri III. nostri Prædecessoris , sexta sub titulo *de homicidio* , quæ in Collectione Decretalium , qua utinur in scholis et foro , non integra est , sed decurtata , sequentia leguntur verba , quæ nostræ favent intentioni : *Sicut dignum , et omni rationi consentaneum est , graves , et difficiles quæstiones ad examen Apostolicæ Sedis deferri : ita etiam nobis ex ministerio susceptæ sollicitudinis imminet easdem quæstiones , prout nobis Dominus dederit , solvere , et singulis a nobis consilium postulantibus respondere : ut providentia Romanæ Ecclesiæ , quæ ubique terrarum obtinet , disponente Domino , principatum , quæstiones solvantur , et removeatur in his ambiguitas singulorum de cordibus. Licet autem super quæstionibus , quas nobis discretio tua solvendas direxit , te non dubitamus providum , et circumspectum existere ; cogimur tamen ex suscepto servitutis ministerio ,*

*juxta discretionem, et providentiam nostram, tibi
exinde respondere.*

Thomas Sanchez, qui quidem, nitem ignorat, qualem sibi famam conciliaverit in controversiis ad matrimonium spectatibus, quæstionem hanc agitat in suo Operè de Matrimonio lib. 3. disp. 17. et seq., ubi sub num 29. defendit validum matrimonium initum in loco; ubi promulgatum non fuerit Tridentinum Concilium, quamvis ille, qui contrahit, domicilium habeat in loco, ubi Concilium receptum est; indeque discesserit, ut eas difficultates aufugeret, in quas inciderat, vel incidere se posse rebatur; si matrimonium ibidem contrahere voluisse: cum verò opponitur, intercedere fraudem, tunc respondet, vel nullam inesse frandem, ubi quis iure suo utitur, quoniam vetitum non est a loco, in quo receptum fuit Concilium, transire ad alium; ubi non sit receptum; vel, etiamsi fraus intercessisse credatur, ejusmodi fraudem illicitum quidem, noti sic verò nullum matrimonium efficere. Pontius, qui non tam facile Sanchesii opinionibus adhæret, in hac tamen eidem consentit: ut videri potest lib. 5. de Matrim. cap. 9. Et Diana in coöordinata editione tom. 1. tract. 3. resol. 116. et 117. Sanchesio; et Pontio subscrifti. Ejusdem sententiæ sunt Bonacina de Matrimonio quæst. 21 punct. 7. num. 2. tom. 1., Castropalaus part. 5. disput. 2. de Sponsal. punct. 13. §. 8. num. 4.; Leander part. 2. tract. 9. de Matrimonii Sacramento disp. 7. quiii.; Filliucius tract. 10. de Matrimonio par. 11 cap. 6. num. 199.; Rosignolus de Matrimonio 1. contract. 15. prænot. 21. num. 8.

Ne verò plusquam pars est sermonem protractatus in allorum Doctorum, atque Theologorum nominibus cùmulandis, tantummodo innuemus, non dèesse, qui contrariam sententiam tueatur, doceatque; nullum esse matrimonium ab eo contractum, qui ad evitandas difficultates, in quas incidit, vel incidere se posse veretur, si matrimonium ineat in loco

domicilii , ubi viget Tridentina lex , transit ad alium , ubi promulgata non fuit , adeoque neutquam recepta , et post initum matrimonium , domum suam revertitur : qua de re observari poterunt Gobat in *Theologia experimentalis tract.* 9. num. 481.; Cardinalis de Lauræa de *Matrimonio disp.* 22. num. 138. et seq.; Clericatus de *Sacramento Matrimonii decis.* 35. num. 24.; Giribaldus *tract.* 10. de *Matrimonio cap.* 7. num. 22.; Sbogar in *Theologia radicali tract.* 116, de *Matrimonio num.* 52.; Schmalzgrueber ad tit. de *clandestina desponsatione num.* 112.; Richler in *eundem titulum num.* 14.; Bockhn ad tit. de *Constitutio-* *nibus* §. 3. num. 4.; Elbel in *Theologia Morali* *part.* 3. num. 301. et seq.; Pontas verb. *Impe-* *dimentum clandestinitatis* , cas. 3. §. Ceterum ad *casum*. Et ipse Diana , qui secutus fuerat in locis supra memoratis Sanchesii , et Pontii sententias , in *eadem editione coöordinata tom.* 2. *tract.* 6. *resolut.* 74. ab iisdem recedit , ut hanc *postremam amplectatur*. Sylvius vero *tom.* 5. *Operum suorum edit.* Antverpien , ann. 1693. inter *varias resolutiones verb.* *Matrimonium num.* 8. sapienter animadvertisens , matrimonium esse va- *lidum* , si quis , admissa etiam fraude , patriam suam deserens , ubi Tridentinum Concilium pro- *mulgatum* fuit , illud contrahit in loco , ubi non est promulgatum , postquam tamen ibidem novum quasi domicilium acquisierit ; ex eo infert , nullum esse matrimonium , quotiescumque ille , qui contrahit , regreditur illico ad locum unde discessit , quin speciem quamdam domicilii adeptus fuerit in loco , ubi matrimonium con- *traxit*,

Sedente fel. rec. Urbano VIII. Pontifice Maximo , Archiepiscopus Coloniensis Elector tria hæc dubia proposuit coram Congregatione Con- ciliij : *Quæritur humiliiter a Sacra Congregatione* , *an incolæ tam masculi* , *quam faeminæ loci* , *in quo Concilium Tridentinum in puncto matrimonij* *est promulgatum* , *et acceptatum* , *transeuntes per locum* , *in quo dictum Concilium non est promul-*

gatum, retinente idem domicilium, validè possint in isto loco matrimonium sine Parocho et testibus contrahere.

Secundò. Quid, si eo prædicti incolæ tam masculi, quam fœminæ, solo animo sine Parocho, et testibus contrahendi, se transferant, habitationem non mutanties.

Tertio. Quid, si uidem incolæ tam masculi, quam fœminæ, eo transferant habitationem illo solo animo, ut absque Parocho, et testibus contrahant.

Hoc autem Congregatio dedit responsum Die 5. Septembris 1626. *Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum ad primum, et secundum respondit, non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes, et transeuntes cum fraude.*

Ad tertium respondit, nisi domicilium verè transferatur, matrimonium non esse validum.

Institerunt postmodum Archiepiscopi Coloniensis Procuratores, ut Congregationis responsum Pontificio Brevi confirmaretur, siquidem Archiepiscopus Elector cupiebat illud Diœcesanæ Synodo, quam habiturus mox erat, adnectere. Petitioni Urbanus VIII. indulxit, jussitque expediri Breve; cuius prima perscriptio authographa, ab eodem subscripta, reperitur inter ejusdem Brevia anni 1627. Summa verò ejusdem ita se habet: *Confirmatio resolutionis nonnullorum dubiorum super contrahendis matrimonii a Sacra Congregatione Concilii emanatae: juxta ejusdem Congregationis decretum.* Hujus verò definitionis contextu bene perpenso, facile intelligitur, matrimonia primo, ac secundo loco exposita, irrita ac nulla ab eadem Congregatione decerni, eo quia fraus intercessit; validum autem censeri matrimonium tertio loco positum, in quo, licet fraus intercesserit, nihilominus is, qui matrimonium contrahit, antequam illud iniret, domicilium, seu quasi domicilium adeptus erat eo in loco, ubi matrimonium inivit: *Nisi domicilium verè trans-*

feratur. Siquidem novum non est, neque insitatum, quod quis domicilium habeat aliquo in loco, et quasi domicilium adipiscatur in alio : in quo rerum statu si verisetur, tunc eidem liberum erit, matrimonium contrahere coram illo Parocho, intra cujus Paroeciae fines tunc inhabitat, cum matrimonio jungitur, juxta communem sententiam, a Nobis relatam; sanctamque in superius memorata Institutione nostra Ecclesiastica la 33. Latinæ editionis.

Firmiter ejusmodi principiis semper adhæsit eadem Congregatio, quotiescumque materiæ hujus discutiendæ sese dedit occasio: etenim in quadam *Abulen.* proposita sub die prima Decembris, 1640. lib. 16. *Decretor.* pag. 470. a terg. et pag. 471. ita respondit; *Sacra etc. censuit, non valere matrimonium contractum coram Parocho loci, ubi contrahentes reperiuntur non animo ibi domicilium contrahendi.* Dnm in minoribus fungeremur munere a Secretis Congregationis ejusdem, irritum ac nullum pariter declaratum fuit matrimonium ab eo contractum, qui, ut declinaret difficultates quas proprius Parochus objiciebat, ad aliam locum transierat, atque connubium fecerat coram Parocho ejus loci, a quo postmodum, contracto matrimonio, statim discesserat, ut ad pristini domicilii locum rediret; uti videre potest in *Lauretana* proposita, ac definita die 13. Julii 1725. tom. 3. *Thesauri Resolutionum Congregationis edit.* *Urbinate*, de anno 1739. pag. 185. Ex adverso eadem Congregatio validum censuit matrimonium ab eo contractum, qui discesserat a loco proprii domicilii, ut difficultates aufugeret, in quas offendisset, si matrimonium coram ejusdem loci Parocho inire voluisset, atquæ illud inierat coram Parocho alterius loci, postquam tamen legitimum ibidem quasi domicilium adeptus fuerat, eodemque in loco, etiam post matrimonium contractum, ad aliquod tempus permanserat: quæ definitio lata fuit die 20. Februarii 1723. in *Cæsenaten*, seu *Fo-*

rolivien. Matrimonii, quemadmodum videre est *tom. 2. supradicti Thesauri Resol.* pag. 274. et seq. ubi alias quoque similes observare licet, quas tum diligenter collegimus. Demum, ne prolixior evadat oratio, in celebri *Leopolien. Matrimonii*, proposita sub die 9. Junii 1725. Congregatio principia eadem ad amissim retinuit, quemadmodum legere fas est *tom. 3. Thesauri ejusdem* pag. 161. quibus pariter in eadem causa omnimodè institerat Rota Romana in decisione 1298, *tom. 6.* coram honorabilis memoriae Lancetta Romæ Decano, et Sacrae Pœnitentiariæ Regente.

Exposita Congregationis sententia, operæ pretium erit modo referre quid Urbanus VIII. pro illius confirmatione peregerit. Evidem innuimus, jam tum ab eodem Pontifice roboratam fuisse Pontificio Diplomate: cuius cognitio cum temporis decursu ad spectabilis memoriae Cardinalem Joannem de Lugo pervenisset, curavit is, exhiberi sibi ab Administris Coloniensis Archiepiscopi authenticum Breyis exemplum; quod cum obtinuissest, Operibus sui adnexum typis edidit *lib. 1. dub. 36. Respons. Moral.* In ipsum quoque alii cesserunt Scriptores a Nobis collecti in superiori memorata Ecclesiastica Institutione 33. Latinæ editionis; atque hoc ipsam Breve nuperrimè in lucem vulgatum reperitur in *Bibliotheca Canonica* P. Ferraris: adeo ut ex sententia communiter hodie recepta, atque observata, nullum atque irritum habendum sit matrimonium, in fraudem proprii Parochi, coram Parrocho alterius loci contractum, dummodo tamen ille, qui contrahit, antequam matrimonio jungatur, legitimum domicilium, vel quasi domicilium revera in hoc altero loco adeptus non fuisset, atque inibi fortassis post matrimonium contractum ad aliquod tempus commoratus non esset. Consulantur Salmanticenses in cursu *Theologiae Moralis* *tom. 2. tract. 9. de Matrimonio cap. 8. punct. 2. num. 31.*

Mittimus

Mittimus interea Fraternitati Tuæ Urbani VIII. Breve, quod Apostolicæ auctoritatis robore confirmamus, jubentes una simul, ut confirmatio- nis nostræ documentum asservetur in Actis Congregationis Concilii, atque in nostro secreto- riori Vaticana Tabulario, quemadmodum Fraterni- tas Tuæ sub finem hujus nostræ Epistolæ anuinad- vertere poterit; tibique propterea, tuisque successoribus mandamus observantiam, et im- plementum ejusmodi Brevis in ista Diœcesi, ubi frequenter ejusmodi quæstiones incident, qui- bus per idem Breve opportunè prospicitur: atque hoc pacto satisfecisse Nos arbitramur petitioni, quam præposuisti in epistola die 18. Decembris 1754., ubi normam, quam sequere- ris, commonstrari tibi cupiebas, si contingent, uti paulo ante dicebamus, matrimonia eorum, qui ad evitandas difficultates, in quas vel of- fenderant, vel offensuri erant, si matrimonium in tua Diœcesi celebravissent, transeunt ad finitimum locum, in quo coram aliquo Missio- nario matrimonium contrahunt, deinde vero ad eam regionem, ubi verum domicilium ha- bent, revertuntur.

Post hæc, necessarium fore censemus non- nihil adjungere, ut in propatulo sit, quidnam requiratur ad quasi domicilium adipiscendum. Verum hac in re non alio pacto responderi potest, nisi quod, antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis ille, qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur. Definitiones Congregationis Concilii hac de re observari poterunt apud Fagnanum in Cap. *Significat, de Parochiis*, ubi, earumdem contextu perpenso, hæc habet sub num. 39. *Vir, et Mulier Trajectenses timentes impedimentum a parentibus, cum ad vicinam urbem Aquisgranam se contulissent, et ibi aliquandiu morati matrimonium contraxissent, sacra Congregatio, consulta super validitate, censuit, exprimendum tempus, quo contrahentes Aquisgranae manserunt; quod si fuerit saltem*

unius mensis, dandam esse decisionem pro validitate. Natalis Alexander in *Theologia Dogmatica et Morali lib. 2. de Sacrament. Matrim. cap. 2. art. 2. regul. 6.* animadvertisit, ad acquirendum quasi domicilium, oportere, ut contrahentes, antequam matrimonium celebrent, tanto tempore eo in loco, ubi copulantur, fuerint commorati, ut ibidem cogniti jam sint, atque perspecti. Dubitari autem posset, num ad quasi domicilium acquirendum matrimonii causa, uti diximus, non solum requiratur praecedens habitatio, verum etiam subsequens ad aliquod temporis spatium: verum cum observaverimus, subsequentem habitationem ab iis Auctoribus, qui hanc tractarunt materiam, tamquam magni momenti adminiculum reputari, ut novum domicilium quæsitum dicatur, nihil vero de illa præscriptum fuisse a Concilii Congregatione in adducta paulò ante definitione penes Fagnanum, nolumus hac de re quidquam novi decernere.

Quod vero mox sequitur, respicit matrimonium initum alio in loco, ubi jam contrahentes quasi domicilium adepti fuerunt, ac proinde illud ipsum, quod prosequetur epistola Fraternitatis Tuæ. Verum de hoc sermonem habere nequimus, nisi prius a proposito paulisper digredientes, quidquam opportunè præmittamus. Odo de Soliaco, vigilantissimus Parisiensis Antistes, qui vixit sub initium saeculi decimi tertii, promulganda statuit in sua Dioceses Paroeciis matrimonia, prinsquam iniuriantur; ut scilicet hoc pacto dignosci posset, num inter contrahentes impedimentum nullum subesseret: atque inde denuntiationum manavit exordium, quæcum Bannum puncupatae fuerunt. A Diocesi Parisiensi mos iste laudabilis ad alias quoque per Galliam permeavit; ut colligitur ex rescripto Innocentii III. ad Episcopum Beluacensem in Cap. Cum in tuta, de Sponsal. et Matrim. Idem Innocentius in Concilio Lateranensi quarto ad universam Ecclesiam

ejusmodi denuntiationum morem propagavit, ut videre est in Cap. *Cum inhibitio, de clandestina desponsatione.* Atque sacra Tridentina Synodus sess. 24. de reformat. matrimon. cap. 1. Lateranensis Concilii vestigiis inhærendo, id ipsum præcepit. Quamvis verò denuntiationes ad matrimonii validitatem neutiquam pertineant, adeo ut matrimonium, iisdem omissis, celebratum, illicitum quidem sit, quod tamen validum, non idcirco denuntiationum omissio gravi caret culpa, neque propterea negligi impunè queunt in Parœciis, in quibus contrahentes inhabitant; quod si velint matrimonium extra Diœcesim, quam incolunt, celebrare, tenetur is, qui matrimonio interest, exigere priùs, ut denuntiationes factæ jam fuerint in loco prioris domicilii, quamvis sit alterius Diœcesis, ad hoc ut tutò interesse possit matrimonio, quod in sua Diœcesi celebratur. Observetur Concilium Aquense anni 1585. a Sixto V. Pontifice Maximo confirmatam, sicuti etiam Rituale Romanum. Quod si vetustiora monumenta præ manibus sumere opus esset, in secunda Collectione Decretalium Cap. primo de *clandestina desponsatione*, reperitur Decretalis Alexandri III, relata etiam per Gonzalez in Cap. *Cum inhibitio, sub num. 10. de clandestina desponsatione*, ubi fit mentio oneris, quod districte incumbit ei, qui matrimonio interest in sua Diœcesi contracto, ne scilicet interesse debat, nisi requisierit antea ab Episcopo loci, ubi contrahentes inhabitant, præmium denuntiationum edictum, unde appareat, nullum inter eosdem impedimentum obsistere.

Constat igitur, presbyterum Missionarium, coram quo matrimonia, de quibus sermo est, Sundæ celebrantur, iisdem interesse neutiquam debere, nisi prius exhibeantur sibi denuntiationum edicta promulgata in sua Diœcesi, ubi contrahentes domicilium habent, e quibus patet, nullum inter eosdem impedimentum reperiri. Quod si missionarius objiciat, Tridenti-

num Concilium Sundæ promulgatum non esse, tum fac ipse, ut bene percipiat; quod, si onus ejusmodi repetere, ac derivare nolit a Tridentini Concilii lege, non potest, quin illud fateatur, ac noscat sibi a Lateranensi Concilio impositum. Postquam verò, qui Sundæ matrimonio juncti fuere, ad Dioecesim tuam redierint, si Fraternitas Tua jusserrit fieri tum denuntiationes, ut pateat, num inter eosdem impedimentum ullum intersit, non tam muneri tuo satisfacies, verùm, sic agendo, paulatim e medio tolles pravum nonnullorum morem ad eundi Sundam, ut matrimonio copulentur, ob metum difficultatum, in quas incidenter, si tua in Dioecesi, ubi domicilium habent, nubere voluissernt,

Decretum Sacri Tridentini Concilii, quo clandestina matrimonia irrita ac nulla declarantur, illud ipsum est, de quo plusquam de cæteris aliis in sacro illo conventu disceptatum fuisse legitur, propter diversas Patrum sententias: quemadmodum testatur Cardinalis Pallavicinus in *Historia Concilii lib. 22. cap. 4.* atque idem referunt P. Joannes Stoz, in *succincta Relatione de gestis in Concilio Trid, sess. 4. art. 24. §. 10, punct. 1. num. 548.*, Ernestus Salomon Cyprianus in libro, cui titulus *Tabularium Ecclesiæ Romanæ saeculi XVI, num. 159. et num. 180.*, et Mutius Galinus, Jaderensis Archiepiscopus, in Epistola diei 11. Novembris 1563. ad Cardinalem Aloysium Cornelium Camerarium, cui quidquid in Concilio eveniret, feliciter referebat, ut ex manuscripto ejusdem epistolarum Codice patet.

Dubitabatur primò utrum Ecclesia abrogare posset clandestina conjugia, propterea quod legitimus contractus, materia insimul, ac forma est Sacramenti matrimonii; mutua nempè, ac legitima corporum traditio, verbis, ac nutibus interiorem animi assensum exprimentibus, materia, et mutua pariter, ac legitima corporum acceptatio, forma: ex quo nonnulli arguebant,

quod, legitimæ traditione, et acceptatione simul conjunctis, subest materia, ac forma, quæ non ab alio immutari potest, præterquam ab eo, qui divinæ gratiæ est auctor, quæ per Sacra menta consertur: verum, reponentibus aliis, Ecclesiam posse conditionem quamdam præscribere, quæ prius non aderat; sine qua contractus in posterum neque legitimus, neque validus foret, quemadmodum etiam neque legitima, neque valida traditio; et acceptatio corporum id sacris erat, ut clandestina matrimonia irrita fieri possent, quod quidem potestatis Ecclesiasticae limites non excedit. Desumitur responsum hoc ex doctrina S. Thomæ Aquinatis. Quodlibet 5: quæst. 8. art. 15. *Ad primum.* Non destitit quidam scriptor Paulus Sarpius in *Historia Concilii Tridentini*, quin contradicentium partes amplecteretur, verumtamen tanta est vis veritatis, ut Petrus Franciscus Courayer, qui Sarpium quacumque sequitur, hoc tamen loco eum deserat, atque impugnet, uti observari potest in annotationibus ad eamdem Historiam Concilii lib. 8. §. 86. num. 88. et seq. et præsertim n. 90:

Asserta Ecclesiæ potestate, alia successit dubitatio, num scilicet legitimæ intercederent causæ ad clandestina conjugia, quæ secundum Canones erant dumtaxat illicita, ut infertur ex Canone *Aliter*, aliisque subsequentibus, quorum unus incipit *Nullus*, alter *Nostrates*, qu. 1. caus. 30. nulla in posterum decernenda. Verum, cum demonstratum fuerit, ex clandestinis conjugiis frequenter evenire, ut qui uxorem duxerat, eam derelinqueret, atque superinduceret alteram, quodque interdum nonnulli uxorem habentes ad Sacros Ordines ascenderent, et unâ cum uxore Ecclesiastica Beneficia retinerent, quibus gravissimis malis Ecclesiastici Judices mederi nequivant, cum matrimonii contracti necessariæ probationes deessent, hoc sat superque valuit ad evincendam necessitatem infringendi clandestina connubia, ut colligitur

ex littera ipsius Conciliarii Decreti, ad vertitque sagaciter Natalis Alexander in Theologia Dogmatica et Morali de Sacrament. Matrim. lib. 2. cap. 2. part. 2. proposit. 1.

Injiciebat scrupulum aliis consideratio illa, ne scilicet clandestinis conjugiis abrogatis, iis nempe, quæ sine Parocho viri, aut mulieris celebrantur *hujusmodi contractus irritos, et nullos esse decernit, prout eos in praesenti Decreto irritos, facit, et annullat* *sunt verba Concilii, posset id exasperare graviter haereticorum animos, quorum matrimonia fuissent nulla, et consequenter illegitima soboles, quoniam coram Catholico Parocho ac binis testibus numquam celebrata fuissent. Verum, Concilii Partibus sapienter in hunc modum statuentibus* *Decernit insuper, ut hujusmodi Decretum in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat a die primæ publicationis, in eadem Parochia factæ, numerandos* *sicuti credibile non erat, Decretum ejusmodi ab ipsis promulgandum, inde sequebatur, quod eorum matrimonia sine praesentia Parochi, et duorum testium facta, irrita nunquam dici potuissent: ut prosequitur Cardinalis Pallavicinus loco citato cap. 8.*

Tandem cum prævideretur, facile deperditum iri probationes, unde constaret de promulgatione Tridentini Decreti in qualibet Parœcia, atque exinde orituras plerumque dubitandi causas, num executioni demandata fuisset prescripta Conciliaris Decreti promulgatio, numque propterea vim suam obtinere deberet, approbante Pontifice Maximo, sancitum fuit a Congregatione Concilii, ad eamdem promulgationem comprobandam, sufficere diuturnam observantiam ejusdem Conciliaris Decreti, ejus publicatio inducitur ex diuturnitate temporis, quo matrimonia in Parœciis coram Parocho, ac duobus testibus celebrata fuerunt: ut videre est in *Tricarien. 26. Septembbris 1602. lib. 10. Decretorum, quæ existunt in Secretario ejusdem*

Congregationis pag. 47. et in quadam Poloniae
13. Novembris 1638. lib. 16. Decretorum eorum-
dem pag. 117. atque Nos ipsi observavimus in
Opere nostro de Synodo Diaecesana novissimæ
editionis lib. 12. cap. 5. num. 6.

Fatemur autem, postrema hæc, quæ respi-
ciunt Decretum abrogans clandestina conjugia,
materiam quidem, non sic vero propositam
quaestionem attingere. Verum, cum in epistola
tua summam diligentiam perspexerimus, ingra-
tum Fraternitati tuaæ neutiquam fore arbitratii
sumus, si hæc omnia tenuis tuis enucleatè sub-
jicerentur. Quod si nonnulla capita hucusque
prosecuti sumus ad materiam potius, quam ad
petitionem, spectantia, Epistolam nostram eo
cum responso concludimus, quod, non mate-
riam, sed aliam petitionem tuam pertingit.
Cum igitur tuis in litteris mentionem facias de
facultate prædecessori tuo ad decennium tribu-
ta, concedendi nempe Oratoria privata debitissime
cum cautelis, spectato videlicet loci decore, et
personarum merito, atque insimul postules,
eamdem tibi facultatem largiri, libenter annui-
mus ad annos decem, eo prorsus modo, quo
filiam prædecessori tuo fuimus impertiti. Atque
interea Fraternitatem Tuam amantissimè comp-
plete, tibi, ac universo gregi sollicitudini
tuæ concredito Apostolicam Benedictionem de
plenitudine cordis largimur.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem 19.
Martii MDCCLVIII. Pontificatus Nostri Anno
Decimo octavo.

DECRETUM.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Cum Venerabilis Frater Archiepiscopus Go-
nus Apostolatum nostrum consulendum censue-
rit super quibusdam dubiis respicientibus vali-
ditatem matrimoniorum, quæ aliquando a fide-

libus illius Civitatis, aut Diœcesis oriundi, contrahuntur extra ipsius jurisdictionis fines, non servata forma a sacro Tridentino Concilio statuta, propterea quod ejusdem Concilii Decretum de *Reformatione Matrimonii* in illis Diœcesi finitimis numquam promulgatum ritè fuerit; Nos quidem ad proposita dubia per Epistolam nostram eidem Archiepiscopo directam prolixius respondere non detrectavimus; eamque in rem, inter alia, usi sumus auctoritate quarundam Litterarum fel. record. Prædecessoris nostri Urbani PP. VIII. quæ cum a privatis Scriptoribus relatæ dumtaxat legantur, sed neque communibus Bullariis hactenùs insertæ, nec alia solemni ratione publicatæ reperiantur, Nos earumdem tenorem, cum authenticis hujus Apostolicæ Sedis regestis collatum, subjicimus, qui talis est, videlicet :

URBANUS PP. VIII.

Ad futuram rei memoriam.

Exponit Nobis fecit Venerabilis Frater Archiepiscopus Coloniensis, quod habito nuper per eum ad Venerabiles Fratres nostros S. R. E. Cardinales, sacri Concilii Tridentini Interpretes, recursu super infrascriptis dubiis, videlicet : Primò : An incolæ tam masculi, quam fœminæ loci, in quo Concilium Tridentinum in puncto matrimonii est promulgatum, transeuntes per locum, in quo dictum Concilium non est promulgatum, retinentes idem domicilium, validè possint in isto loco matrimonium sine Parocho, et testibus contrahere? Secundò : Quid, si eo prædicti incolæ tam masculi, quam fœminæ, solo animo sine Parocho, et testibus contrahendi se transferant, habitacionem nem non mutantes? Tertiò : Quid, si uidem incolæ tam masculi, quam fœminæ, eo transferant habitacionem illo solo animo, ut absque

» *Parocho, et testibus contrahant? Idem Car-*
 » *dinales ad primum, et secundum, non esse*
 » *legitimum matrimonium inter sic se transfe-*
 » *tes, ac transeuntes cum fraude: ad tertium*
 » *verò dubiorum hujusmodi, si domicilium verè*
 » *transferatur, matrimonium esse validum, re-*
 » *sponderunt, et resloverunt, prout in Decreto*
 » *desuper emanato plenius continetur. Cùm au-*
 » *tem, sicuti eadem expositio subjungebat, dictus*
 » *Archiepiscopus responsum, seu dubiorum præ-*
 » *dictorum resolutionem hujusmodi, pro illius*
 » *subsistentia firmiori, Apostolicæ nostræ confir-*
 » *mationis robore communiri summopere deside-*
 » *ret; Nos eundem Archiepiscopum specialibus*
 » *favoribus; et gratiis prosequi volentes, suppli-*
 » *cationibus illius nomine Nobis super hoc hu-*
 » *militer porrectis inclinati, responsum, seu du-*
 » *biorum prædictorum resolutionem hujusmodi au-*
 » *ctoritate Apostolica tenore præsentium appro-*
 » *bamus, et confirmamus, illisque inviolabilis*
 » *Apostolicæ firmitatis robur adjicimus: decer-*
 » *nentes, illud, seu illam, necnon præsentes Lit-*
 » *teras, valida, firma, et efficacia existere, et*
 » *fore, suosque plenarios, et integros effectus sor-*
 » *tiri, et obtinere: sique, et juxta illa per quos-*
 » *cumque Judices ordinariiss, et delegatos; etiam*
 » *causarum Palatii Apostolici Auditores, judi-*
 » *cari, et definiri debere, ac irritum, et inane,*
 » *si secùs super his a quoquam quavis auctori-*
 » *tate scierit, vel ignoranter contigerit atten-*
 » *tari: Non obstantibus Constitutionibus, et or-*
 » *dinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis*
 » *quibuscumque.*